Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2022,  no  valor  de  R$  3.899.405,70,
destinado aos  Departamentos Municipais e projetos que especifica.”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$  3.899.405,70 (três milhões oitocentos e noventa e nove mil quatrocentos e
cinco  reais  e  setenta  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2022,  conforme
classificação do Anexo I.

O crédito será aberto no Departamento de Obras e Serviços Públicos,
Departamento de Turismo e Departamento de Assistência Social, para atendimento
dos seguintes projetos:

[...]

Programa  2022,  no  valor  de  R$
3.899.405,70,  destinado  aos
Departamentos Municipais e projetos que
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito  especial de R$
3.899.405,70 (três milhões oitocentos e noventa e nove mil  quatrocentos e cinco
reais e setenta centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do
Anexo I.

Art. 2º O  crédito  será  aberto  no  Departamento  de  Obras  e  Serviços
Públicos,  Departamento  de Turismo e Departamento  de  Assistência  Social, para
atendimento dos seguintes projetos:

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Este Contrato vincula-se ao EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS nº 009/2021 e seus
anexos e à proposta comercial apresentada pela Contratada para o referido processo licitatório.
PARÁGRAFO SEGUNDO  – Para execução do objeto do presente instrumento, a CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA o valor total de R$ 549.651,23 (quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e
um reais e vinte e três centavos).
GESTOR DO CONTRATO - José Rubens Aleixo – RG 21.537.289-X
FISCAL DO CONTRATO - Elza Regina Salomão – RG 7.763.978-9

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRAZO EXECUÇÃO
O prazo de vigência  do presente contrato é  de  até 08 (oito)  meses, iniciando-se a partir  da assinatura  e

[...]

expensas,  no  total  ou  em parte,  os  serviços  e  obra  empreitada,  toda  vez  que  forem apontados  vícios  ou
irregularidades pelo Município, contados da data do recebimento definitivo do objeto licitado.

CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR
Ao presente contrato é dado o valor global de R$ 549.651,23 (quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e
cinquenta e um reais e vinte e três centavos), fixo e irreajustável.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado à empresa contratada com medições mensais, sendo pagas após atesto da área
competente da Prefeitura, em até 10 dias
Na apresentação da Nota Fiscal deverá apresentar juntamente Guias de Recolhimento do INSS, FGTS, ISS,